più verosimile è che la cappella andò distrutta subito prima del 1607, quando – si presume 

–  il  testo  del  Campanile  doveva  essere  in  piena  fase  di  composizione.  Se  così  fosse,  si 

giustificherebbe in un certo senso la confusione del padre Alvina (di cui si è detto all’inizio 

della  scheda),  in  quanto,  da  un  punto  di  vista  cronologico,  il  religioso  non  era  poi  così 

prossimo agli eventi narrati. 

In  breve.  Nella  Visita  Carafa  (1542)  si  legge  che  la  nomina  del  prete  beneficiato 

risaliva al 1537. Tuttavia, la fondazione della chiesetta potrebbe essere anche più antica di 

qualche secolo, come suggerisce Filiberto Campanile nel 1610. La sua  edificazione 

dovrebbe spettare alla stessa famiglia Tortelli che ne deteneva il patronato nel 

Cinquecento,  sebbene  condiviso  con  altre  parti  in  causa.  Il  titolo  dell’edificio  sacro  è 

attestato  in  Cattedrale  già  nel  1607,  per  cui  la  cappella  dové  essere  abbattuta  prima  di 

allora, forse perché inclusa tra le cappelle da abbattersi per finanziare la riforma 

dell’arcivescovo Annibale Di Capua.  

Bibliografia: STRAZZULLO 1959, p. 367; STRAZZULLO 1968, p. 156. 

Fonti 

LIBER  VISITATIONIS  1542-1543,  ed. 1983,  pp.  354-355:  «[3  luglio  1542]  Capella 
Sancte Marie de li Tortelli. Et visitando cappellam sub vocabulo Sancte Marie de li Tortelli 
comparuit d. Mattheus de Arpadio, capellanus dicte capelle, et produxit literas provisionis 
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sibi facte per b.m. Angelum Barrectam, episcopum Capritanum et vicarium Neapolitanum, 
per quem sibi providetur de dicta cappella tunc [355] vacante per obitum condam d. Iacobi 
Capelle. Et fuit presentatus per R. archibatissam et moniales monasterii Sancti Gaudiosi, 
de Neapoli, ac dd. Marcellum Tortellum, Io. Andream de la Castella, pro se et pro parte 
Henrici et Caroli de la Castella, Marinum et Franciscum et Io. Berardinum de la Castella, 
patronos  dicte  capelle  et  existentes  in  poxessione  presentandi  capellanum  et  capellanos 
totiens  quotiens  casus  vacationis  occurrerit,  prout  constat  per  dictas  literas  subscriptas 
manu notarii Io. Antonii de Angrisanis, sigillo dicte curie impendente munitas, sub datum 
Neapoli anno Domini 1537, die XXX mensis iulii. 

Et dixit quod tenetur celebrare duas missas qualibet ebdomada. 
Et  habet  annuum  censum  tarenorum  triginta  duorum,  quem  solvit  prior  monasterii 

Sancti Anelli, de Neapoli, ratione cuiusdam terre site ad Panecocolo, iuxta alia bona dicti 
monasterii et viam publicam. Item annuum censum carlenorum viginti septem, quem sibi 
solvit  Ferdinandus  Rubeus  super  quadam  domo  sita  Sopra  Muro,  iuxta  bona  Aurelie  de 
Acampora,  viam  publicam.  Item  alium  annuum  censum  carlenorum  octo,  quem  solvit 
Franciscus  Rapicanus  ratione  cuiusdam  terre  site  in  pertinentiis  Neapolis,  ubi  dicitur 
Casavatore,  iuxta  ‹…›.  Item  alium  annuum  censum  carlenorum  sexdecim,  quem  solvit 
Lisabetta  Imparata  ratione  cuiusdam  terre  site  in  paludibus  civitatis  Neapoli,  iuxta  ‹…›. 
Item quandam terram sitam in villa Resine, ubi dicitur a lo Grado, iuxta bona Andree de 
Acampora et viam publicam.